ПРОТОКОЛ № 1

собрания Общественного Совета аула Афипсип

Дата и время проведения:

01 февраля 2013 г. в 16.00 ч.

Место проведения: а. Афипсип,

здание администрации МО

«Афипсипское сельское поселение»

Собрание проведено с участием главы муниципального образования «Афипсипское сельское поселение» Чачух. А. Х., заместителя главы администрации МО «Афипсипское сельское поселение» Ачмиз Ш. М.

Приглашены и присутствуют жители аула Афипсип:

· Заремук Альджерий Гарунович (эфенди),

· Шу Мадин Муссович,

· Абредж Сафридин Юнусович,

· Чухо Руслан Гарунович.

Инициатор проведения собрания Общественного Совета а. Афипсип: Глава муниципального образования «Афипсипское сельское поселение» Чачух. А. Х.

Открыл и вел собрание Общественного Совета а. Афипсип: Глава муниципального образования «Афипсипское сельское поселение» Чачух. А. Х.

Глава муниципального образования «Афипсипское сельское поселение» Чачух. А. Х. обратился к собравшимся с приветственной речью. Объяснил цели и задачи создания Общественного Совета в ауле Афипсип, вопросы, решаемые Общественным Советом и порядок избрания членов Общественного Совета.

Чачух А. Х.: Так как сами жители аула не проявили инициативы в формировании Общественного Совета, Администрация поселения приняла на себя ответственность в решении этого вопроса. Мы пригласили Вас принять активное участие в общественной жизни аула.

Все приглашенные жители аула изъявили желание, и готовность вступить в состав Общественного Совета а. Афипсип.
Режим работы Общественного Совета – не реже 1-го раза в квартал.

Повестка дня первого собрания Общественного Совета:

1. Отчет перед населением о проделанной работе главы муниципального образования «Афипсипское сельское поселение».

2. Обсуждение перспективного плана мероприятий.

3. Об отчете об исполнении бюджета поселения.

4. Обсуждение бюджета поселения на 2013 год.

5. Избрание Председателя и секретаря Общественного Совета.

Члены Общественного Совета предложили дополнить повестку дня  следующими вопросами:

6. Разработка Положения о порядке создания и функционирования Общественного Совета.

7. Очистка дороги вдоль русла р. Кубань.

8. Установка контейнеров для мусора и вывеска надписи «Не сорить!».

9. Обсуждение качества услуг здравоохранения, предоставляемых Афипсипской муниципальной больницей.

10. Приобретение ритуальной машины для аула.

11. Рассмотрение вопроса о возможности строительства нового здания администрации МО «Афипсипское сельское поселение» или замены крыши.

12. Обсуждение вопроса о строящемся около 20-ти лет здании мечети в центре аула Афипсип гр-ном Чухо В.

13. О необходимости наличия тротуара по обеим сторонам или с одной стороны  улицы им. Совмена.

14. О содержании КРС жителями аула.

ОБСУЖДЕНИЕ ПЕРВОГО ВОПРОСА.

Глава муниципального образования «Афипсипское сельское поселение» Чачух. А. Х. отчитался о проделанной работе с даты вступления в должность 01 ноября 2012 года:

1. Культурное пастбище. Ростовский суд принял решение в нашу пользу. Также по нашему обращению глава района Схаляхо А. М. отменил ранее выданное постановление о предоставления в аренду оспариваемого земельного участка. В наших планах оформить культурное пастбище за а. Афипсип и а. Хаштук для выпаса скота.

2. Пастбищное угодье а.Хаштук. Данный земельный участок был  арендован жителем а. Псейтук Ахиджак Нурбием, который намеревался огородить его и тем самым лишить жителей аула Хаштук возможности свободного выпаса скота. Земельный участок изъят у арендатора, и мы намереваемся закрепить его за администрацией для использования как пастбищные угодья, а также для предоставления под ИЖС многодетным семьям.

3. Пожарная машина. Имеется в наличии, нет куда ставить. Необходимо, чтоб помещение отапливалось. Нужно найти подходящее помещение.

Участники собрания предложили поместить пожарную машину в одном из боксов, принадлежащих Совмен Хазрету Меджидовичу.

4. Проводятся работы по берегоукреплению р. Кубань возле аулов Афипсип, Хаштук и Псейтук.

5. Часть полномочий по градостроительной деятельности, по ГО и ЧС переданы в администрацию МО «Тахтамукайский район».

Разъяснены причины передачи полномочий.

6. Проводится определенная работа по санитарной очистке территории поселения. Планируется запуск КАМАЗа, приобретенного депутатом Гос. Совета-Хасэ РА Натхо И. Ю. Наймем работника мусороуборочной машины, установим график выхода на работу, и по графику жители аула будут выносить мусор.
Отчеты о проделанной работе будут представляться периодически.

В конце года с участием главы администрации МО «Тахтамукайский район» отчитаемся перед нашими жителями.
ОБСУЖДЕНИЕ ВТОРОГО ВОПРОСА.

Планируемые мероприятия:

1. Замена старой водопроводной сети в а. Хаштук на новую.

2. Водоснабжение всего поселения.

3. Установка светильников по ул. Ачмиза и ул. Чуца.

4. Составление проектно-сметной документации по уличному освещению всего поселения.

5. Размещение детского дошкольного учреждения а. Афипсип в здании СОШ № 4 на время строительства нового  детского садика (2-3г.).

Участники собрания согласились с тем, что данное решение вопроса является наиболее оптимальным.

6. Строительство памятника народному герою адыгов Тыгъужъыкъо Къызбэчу в а. Афипсип возле леса. Вопрос обсуждается совместно с Министерством культуры РА.

ОБСУЖДЕНИЕ ТРЕТЬЕГО ВОПРОСА.

Чачух А. Х.: Отчет об исполнении бюджета поселения после того как будет сформирован администрацией будет представлен в Общественный Совет для доведения информации об исполнении бюджета до жителей аула.

ОБСУЖДЕНИЕ ЧЕТВЕРТОГО ВОПРОСА.

Глава муниципального образования «Афипсипское сельское поселение» Чачух. А. Х. представил участникам собрания принятый бюджет поселения на 2013 год.

Участники собрания Общественного Совета а. Афипсип обсудили формирование доходных и расходных статьей бюджета поселения.

ОБСУЖДЕНИЕ ПЯТОГО ВОПРОСА.

Участники собрания предложили увеличить состав Общественного Совета аула до 8-ми человек. Поступили предложения привлечь активных молодых людей и представительниц женского пола.

Заремук А. Г. предложил кандидатуры Бжассо Юсыфа, Ачегу Кима и др.

Участники собрания отложили выборы Председателя и секретаря до окончательного формирования состава Общественного Совета.

Следующая встреча назначена на вторник 05 февраля 2013 г. в 16.00 ч.

ОБСУЖДЕНИЕ ШЕСТОГО ВОПРОСА.

Шу М. М. высказался о необходимости наличия Положения об Общественном Совете на основе, которого члены Общественного Совета будут осуществлять свою деятельность.

Участники собрания поддержали поступившее предложение.

ОБСУЖДЕНИЕ СЕДЬМОГО ВОПРОСА.

Чухо Р. Г.: Вывозится песок, и строятся объекты вдоль русла р. Кубань. Для этого необходимо строить дороги. Дороги не строятся, а загрязняются и вся грязь от выполняемых работ заносится к нам.

Абредж С. Ю.: От грязи дорога становиться скользкой и опасной для водителей.

Чачух А. Х.: Вопрос поднят. Обращались в соответствующую организацию, чтоб очистили дорогу. Обратимся к главе администрации МО «Тахтамукайский район» Схаляхо А. М.

ОБСУЖДЕНИЕ ВОСЬМОГО ВОПРОСА.

Участники собрания Общественного Совета для поддержания санитарной чистоты аула предложили установить контейнеры для мусора и повесить вывески «Не сорить!».

Чачух А. Х.: Контейнеры в п. Кубаньстрой и возле двухэтажных домов аула Афипсип будут установлены. Также как отмечалось выше, мусороуборочная машина будет работать по установленному графику.

ОБСУЖДЕНИЕ ДЕВЯТОГО ВОПРОСА.

Заремук А. Г.: В Афипсипской муниципальной больнице нет условий для пациентов. Коек на всех не хватает. Приходится ждать очереди. Нет лекарств. Больница не оснащена достаточным набором приборов для установления диагноза.

Чачух А. Х.: Проведем собрание жителей поселения, пригласим главного врача Республики Адыгея для обсуждения и разъяснения сути вопроса с первых уст.

ОБСУЖДЕНИЕ ДЕСЯТОГО ВОПРОСА.

Заремук А. Г.: Ритуальная машина нужна аулу для перевозки столов и стульев.

Чачух А. Х.: Новую машину купить будет сложно. Нами рассматривается возможность использования списанных машин. Обращались в различные организации с этой целью. Вопрос решается.

ОБСУЖДЕНИЕ ОДИННАДЦАТОГО ВОПРОСА.

Абредж С. Ю.: Крыша здания администрации МО «Афипсипское сельское поселении» в очень неприглядном состоянии. И само здание не респектабельно, не представительно. Есть ли возможность замены крыши, а еще лучше строительства нового здания?

Чачух А. Х.: Перед нами много задач, требующих нашего активного участия. В первую очередь соблюдение интересов наших жителей, поэтому задача по смене крыши или строительству нового здания администрации нами пока не рассматривается.

ОБСУЖДЕНИЕ ДВЕНАДЦАТОГО ВОПРОСА.

Заремук А. Г. поднял вопрос о строящемся около 20-ти лет здании мечети в центре аула Афипсип гр-ном Чухо В. Недостроенный вид здания портит общую картину центра аула, а от помощи, предложенной с разных сторон, в завершении строительства гр-н Чухо В. отказывается.

Чачух А. Х.: Если бы земля, на которой строится эта мечеть, не была бы юридически закрепленной за гр-ном Чухо В., была бы возможность обратится к нему за разъяснениями. В противном случае нет оснований для претензий.

ОБСУЖДЕНИЕ ТРИНАДЦАТОГО ВОПРОСА.

Заремук А. Г. затронул вопрос о необходимости наличия тротуара по обеим сторонам или с одной стороны  улицы им. Совмена. Это центральная улица аула и на ней ездят машины, ходят люди в т.ч. и дети, а также коровы.

Вопрос требует дальнейшей проработки.

ОБСУЖДЕНИЕ ЧЕТЫРНАДЦАТОГО ВОПРОСА.

Участники собрания обсудили вопрос содержания КРС жителями аула. Пришли к выводу, что единственно возможным вариантом решения вопроса является найм пастуха самими владельцами КРС.

В результате обсуждения вопросов, рассмотренных на собрании Общественного Совета а. Афипсип приняты РЕШЕНИЯ:

1. Обратиться в письменном виде к Совмен Х. М. от имени Общественного Совета а. Афипсип с просьбой поместить пожарную машину в одном из трех имеющихся в наличии боксов.

2. Назначить следующее заседание Общественного Совета а. Афипсип на вторник 05 февраля 2013 г. в 16.00 ч.

Окончательно сформировать состав Общественного Совета (до 8-ми человек) и провести выборы Председателя и секретаря на втором заседании.

3. Рассмотреть и принять Положение о порядке формирования и функционирования Общественного Совета а. Афипсип.

4. Ходатайствовать письменно от имени жителей аула в районный центр на имя главы администрации Схаляхо А. М. с просьбой очистить дороги от заносимой грязи, образуемой в ходе работ проводимых по вывозу песка и строительству объектов вдоль русла р. Кубань.

5. Установить контейнеры для мусора возле двухэтажных домов аула Афипсип.

6. Провести собрание жителей аула с участием главного врача Республики Адыгея для разъяснения вопроса по оказанию медицинских услуг Афипсипской муниципальной больницей.
7. Приобретение ритуальной машины (списанной) аулу для перевозки столов и стульев.

Подписи членов Общественного Совета а. Афипсип
____________________ Заремук А. Г.

____________________ Шу М. М.

____________________ Абредж С. Ю.
____________________ Чухо Р. Г.